10. Le fils de famille ne peut faire son testament, parce qu'il n'a rien de quoi on puisse porter témoignage. Cependant l'empereur et auguste Marcus a, par une de ses constitutions, permis au fils de famille de disposer du pécule qu'il a acquis à Parmée.

11. Qui n'est pas sûr de son état civil (supposé le père mort en voyage et le fils n'en étant pas instruit, d'où il suit qu'il ne sait pas qu'il est maître de lui-même), ne peut faire son testament.

12. L'impubère ne peut faire son testament quand même il ne serait plus sous la puissance de qui que ce soit, parce qu'il n'a pas encore acquis assez d'expérience.

13. Muet, sourd, fou, ni prodigue interdit, ne peuvent faire leurs testamens : le muet, parce qu'il ne peut prononcer les paroles nécessaires ; le sourd, parce qu'il ne peut entendre les paroles de l'acheteur de la famille ; le fou, parce qu'il n'a pas la raison nécessaire pour tester de son bien ; le prodigue, parce qu'il lui est défendu de

unus ex his mancipium accipit, acquirit patri, cui filius suus testis esse non debet : pariter et qui in potestate ejus est constitutus.

§. 6. Duo fratres, qui in ejusdem patris potestate sunt, testes utriusque, vel alter testis, alter libripens fieri possunt, alio familiam emente : quoniam nihil nocet ex una domo plures testes alieno negotio adhiberi.

§. 7. Mutus, surdus, furiosus, pupillus, femina, neque familiæ emptor, neque testis, libripensve fieri potest.

§. 8. Latinus Junianus, et familiæ emptor, et testis, et libripens fieri potest : quoniam cum eo testamenti factio est.

§. 9. In testamento, quod per æs et libram fit, duæ res aguntur, familiæ mancipatio, et nuncupatio testamenti. Nuncupatur testamentum in hunc modum : tabulas testamenti testator tenens ita dicit : *Hæc uti his tabulis cerisve scripta sunt, ita do, ita lego, ita testor, itaque vos, quirites, testimonium præbitote.* Quæ nuncupatio et testatio vocatur.

§. 10. Filiusfamiliæ testamentum facere non potest : quoniam nihil suum habet, ut testari de eo possit. Sed divus Augustus Marcus constituit, ut filiusfamiliæ miles de eo peculio quod in castris adquisivit testamentum facere possit.

§. 11. Qui de statu suo incertus est (facito quod patre peregre mortuo, ignorat se sui juris esse) testamentum facere non potest.

§. 12. Impubes, licet sui juris sit, testamentum facere non potest : quoniam nondum plenum indicium animi habet.

§. 13. Mutus, surdus, furiosus, itemque prodigus cui lege bonis interdictum est, testamentum facere non possunt : mutus, quoniam verba nuncupationis loqui non potest : surdus, quoniam verba familiæ emptoris exaudire non potest : furiosus, quoniam mentem non habet, ut testari de ea re possit : prodigus, quoniam commer-

cium illi interdictum est, et ob id familiam mancipare non potest.

§. 14. Latinus Junianus, item is qui deditiorum numero est, testamentum facere non potest. Latinus quidem, quoniam nominatim lege Junia prohibitus est, is autem qui deditiorum numero est, quoniam nec quasi civis Romanus testari potest, cum sit peregrinus: nec quasi peregrinus, quoniam nullius certæ civitatis, sciens ut adversus leges civitatis suæ testetur.

§. 15. Feminae post duodecimum annum ætatis testamenta facere possunt tutore auctore, donec in tutela sint.

§. 16. Servus publicus prætorisve, parte dimidia testamenti faciendi habet jus.

## TITULUS XXI.

*Quemadmodum heres institui debeat.*

**H**ERES institui rectè potest his verbis: *Titius heres esto, Titius heres sit, Titium heredem esse jubeo.* Illa autem institutio, *heredem instituo, heredem facio,* plerisque improbata est.

## TITULUS XXII.

*Qui heredes institui possunt.*

§. 1. **H**EREDES institui possunt, qui testamenti factionem cum testatore habent.

§. 2. Deditiorum numero heres institui non potest, quia peregrinus est, cum quo testamenti factio non est.

§. 3. Si quidem mortis testatoris tempore, vel intra diem cretionis civis Romanus sit, heres esse potest: quod si Latinus manserit, lege Junia capere hereditatem prohibetur. Idem juris est in persona

se mêler d'aucune affaire, et qu'en conséquence il ne peut vendre sa famille.

14. Le Latin Junianien, ainsi que celui qui n'a été affranchi qu'à titre de déditice (qu'à titre d'abandon par dégoût), ne peuvent faire leur testament; le Latin ne le peut, parce que cela lui a été nommément défendu par la loi Junia; celui qui est au nombre des déditices ne le peut pas non plus, parce qu'il ne peut tester ni comme citoyen Romain, puisqu'il est étranger, ni comme étranger, parce qu'il n'appartient à aucune cité, et que conséquemment il ne peut savoir conformément à quel droit de cité quelconque il doit tester.

15. Femmes âgées de douze ans accomplis peuvent tester, pourvu qu'elles soient en tutelle et que leur tuteur y consente.

16. L'esclave public qui dépend du préteur, a le droit de tester de la moitié de son bien.

## TITRE XXI.

*Héritier, comment s'institue.*

**L'**HÉRITIER est régulièrement institué par ces mots: *Titius soyez mon héritier, que Titius soit mon héritier, j'ordonne que Titius soit mon héritier.* Cette autre institution: *J'institue mon héritier, je fais mon héritier,* ne passe pas pour être aussi régulière.

## TITRE XXII.

*Qui peuvent être institués héritiers.*